MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA – PROF-FILO

____________________________________________________________________________________
BR 235 – Km 22 – PISNC N 4 – Zona Rural – Petrolina-PE – (87) 2101-8050

Site: www.ifsertao-pe.edu.br – e-mail: proffilo@ifsertao-pe.edu.br

EDITAL N.° 44, DE 19 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO COMO ALUNO/A ESPECIAL DO MESTRADO
PROFISSIONAL EM FILOSOFIA (PROF-FILO) NÚCLEO IFSERTÃOPE

NO SEMESTRE 2024.2

A Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (PROPIP) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), no uso da
atribuição delegada pela Portaria Institucional n.° 23, de 07 de Junho de 2024 e em
conformidade com a Resolução n.° 35 de 13 de junho de 2023 e demais normas vigentes
do IFSertãoPE, torna público o RESULTADO FINAL da seleção de aluno/a especial ao
Mestrado PROF-FILO IFSertãoPE.

Aluno Especial I

Ordem Candidato(a) Nota 1 Nota 2 Média Situação

01 Paulo Roberto Latarini Filho 9,5 10,0 9,75 Aprovado

02 Fábio Dorini Mioni 9,0 10,0 9,5 Aprovado

03 Savita Sobral da Silva Alves 8,0 9,0 8,5 Aprovada

Evandro A. Camara Vasconcellos 8,0 9,0 8,5 Aprovado

05 Matheus Henrique Luchesi 8,0 8,0 8,0 Aprovado

06 João Batista Rodrigues dos Santos 7,5 7,5 7,5 Aprovado

Cícero Claudvan Leal 7,5 7,5 7,5 Aprovado

08 Benedito de Paula Rodrigues 7,0 7,0 7,0 Aprovado

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:proffilo@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA – PROF-FILO

____________________________________________________________________________________
BR 235 – Km 22 – PISNC N 4 – Zona Rural – Petrolina-PE – (87) 2101-8050

Site: www.ifsertao-pe.edu.br – e-mail: proffilo@ifsertao-pe.edu.br

Aluno Especial II

Ordem Candidatos Nota 1 Nota 2 Média Situação

01 Nelcino H. Nascimento de Aquino 9,0 10,0 9,5 Aprovado

02 Gláucia de Fátima Barros Delmondes 9,0 9,0 9,0 Aprovada

Antonia Vilma Silva Lopes 8,0 10,0 9,0 Aprovada

04 Hortencio Cavalcante Ferro 9,0 8,5 8,75 Aprovado

Raimundo Nonato Sobrinho 8,5 9,0 8,75 Aprovado

06 Diego Costa Silva 8,5 8,5 8,5 Aprovado

Dayanne Passos de Araujo Castro 8,5 8,5 8,5 Aprovada

Maria Regina da Conceição Neta 8,5 8,5 8,5 Aprovada

09 Kássia de Siqueira Reis 7,7 7,7 7,7 Classificada*

10 Naiara Soares de Oliveira 7,6 7,6 7,6 Classificada*

11 Merivania da Silva Barros Santos 7,5 7,5 7,5 Classificada*

Damião Clébio Leal 7,0 8,0 7,5 Classificado*

Manoel Messias Tomás dos Santos 7,5 7,5 7,5 Classificado*

14 Lenilson Oliveira Moura 7,0 7,0 7,0 Classificado*

Gesner Santana Silva 7,0 7,0 7,0 Classificado*

Joviane Marta Santos de Jesus 7,0 7,0 7,0 Classificado*

17 Alex Souza Castro 5,0 5,0 5,0 Desclassificado

Joilson de Jesus Vilas Boas 5,0 5,0 5,0 Desclassificado
* Em lista de espera. A possibilidade de matrícula fica condicionada à desistência de algum dos aprovados
seguindo a ordem de classificação.

Observação: As matrículas ocorrerão entre os dias 30/07 e 02/08/2024 e obedecerá ao que

está previsto no referido Edital.

Petrolina, 26 de julho de 2024.

Prof. Gabriel Kafure da Rocha
Coordenador do Mestrado Profissional em Filosofia PROF-FILO no IFSertãoPE

Portaria n.º 201 de 15 de março de 2023 – DOU
SIAPE n.° 1076648

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:proffilo@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA – PROF-FILO

____________________________________________________________________________________
BR 235 – Km 22 – PISNC N 4 – Zona Rural – Petrolina-PE – (87) 2101-8050

Site: www.ifsertao-pe.edu.br – e-mail: proffilo@ifsertao-pe.edu.br

Prof. Cristiano Dias da Silva
Vice Coordenador do Mestrado Profissional em Filosofia PROF-FILO no IFSertãoPE

SIAPE n.° 2114358

Prof. José Aldo Camurça de Araújo Neto
Docente Permanente do Mestrado Profissional em Filosofia PROF-FILO no IFSertãoPE

SIAPE n.° 1894943

Prof. André Ricardo Lucas Vieira
Coordenador da Pós-Graduação do IFSertãoPE
Portaria n.° 496 de 03 de junho de 2024 – DOU

SIAPE n.° 3162195

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:proffilo@ifsertao-pe.edu.br

		2024-07-26T00:22:50-0300

		2024-07-26T09:13:10-0300

		2024-07-26T11:22:02-0300

		2024-07-26T15:44:35-0300